
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07801 

 Del: 03/12/2021 

 Esecutivo Da: 03/12/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Richiesta d’offerta MEPA per la fornitura di una “Data Protection Solution” (data archiving, backup, recovery 

and BC-support) - Progetto PON Metro 2014-2020 Asse 1 – Potenziamenti Data Center per PON Asse 1 Agenda 

Digitale (codice progetto FI1.1.1b) - Potenziamenti disaster recovery/business continuity (FI 1.1.1b3) – 

Provvedimento di ammissione concorrenti e nomina commissione giudicatrice - CIG 893561813F

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2021/DEC/00085 del 31/10/2021 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche del Comune di Firenze;

RICHIAMATO integralmente il provvedimento dirigenziale n. 6763 del 29/10/2021, con il quale si è stabilito di  

ricorrere, per la fornitura di una “Data Protection Solution” (data archiving, backup, recovery and BC-support) 

ad una Procedura Negoziata concorrenziale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito  

nella Legge n. 120/2020, come modificato dal DL 77/2021, dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 nonché delle Linee 

Guida  ANAC  n.  4/2016,  mediante  Richiesta  d’Offerta  (RdO)  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per un importo a base di gara di € 149.990,00 + IVA 22% con il criterio dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 1 comma 3 

del D.L.76/2020 e  dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento dirigenziale è stato approvato lo schema tipo di Lettera di  

invito a gara, debitamente pubblicato, con il quale è stato fissato, come termine ultimo di presentazione delle  

offerte, il giorno 25 novembre 2021 alle ore 14:00;

Pag. 1 di 5 DD/2021/07801



DATO ATTO altresì che in data 26/11/2021 veniva svolta la RdO nr. 2895195 nel MEPA alla quale venivano 

invitati a partecipare i 6 operatori economici che avevano risposto all’avviso per la consultazione di mercato 

pubblicato dal 08/10/2021 e fino al 21/10/2021;

CONSIDERATO che nel termine fissato del 25 novembre 2021 alle ore 14:00 sono regolarmente pervenute due 

offerte e precisamente da parte dei seguenti operatori economici: 

1) KUIK srl di Villorba (TV) [P.IVA 04498830266] 

2) LUTECH spa di Milano [P.IVA 02824320176]

 EVIDENZIATO  che  in  data  26  novembre  2021  all’apertura  dei  file  contenenti la  “Documentazione  

amministrativa” inerente i requisiti generali soggettivi e tecnico-professionale per la partecipazione alla RdO,  

si è riscontrato, che tutte le suddette imprese hanno correttamente presentato i documenti richiesti, come  

risulta dal verbale prot. nr. 389663/2021, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e  

sostanziale;

 PRESO ATTO che nel verbale citato, per mero errore materiale, è stato indicato che la seduta di apertura della  

documentazione amministrativa è avvenuta il giorno 20 novembre, invece del 26, come peraltro rilevabile 

anche dalla procedura elettronica in corso sulla piattaforma MEPA;

EVIDENZIATO  inoltre  che  a  seguito  di  un  esame  di  tale  documentazione  amministrativa  da  parte  del  

Responsabile  del  Procedimento,  è  emerso che la  società  Kuik  srl  aveva dichiarato,  nel  DGUE presentato,  

referenze non del tutto attinenti ai requisiti tecnico-professionali richiesti nella Lettera di invito ed oggetto  

della presente procedura;

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di soccorso istruttorio prevista dall’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016 e dall’art. 7 della Lettera di invito, è stato chiesto alla società Kuik di fornire ulteriori precisazioni e 

dettagli entro le ore 12:00 del giorno 3 dicembre 2021;

VISTA la risposta della medesima società, prot. 387701 del 1/12/2021, con la quale viene fornito un elenco di  

forniture effettuate in ambito Data Protection Solution;

VALUTATE positivamente le nuove referenze presentate a supporto dei requisititi tecnico-professionali dalla  

società Kuik srl;

RITENUTO pertanto di ammettere entrambi gli Operatori economici alla successiva fase di valutazione delle 

offerte tecniche;

Pag. 2 di 5 DD/2021/07801



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di  

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più  

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte tecniche è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del  

contratto, da nominare successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte;

CONSTATATO che per la gara in oggetto il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 14:00 

del 25 novembre 2021;

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta all’esame e 

valutazione delle offerte tecniche; 

RITENUTO nominare come membri della Commissione:

-  Benedetto  Femia  –  Dirigente  del  servizio  gestione  infrastrutture  tecnologiche  della  Direzione  Sistemi 

Informativi – Presidente della Commissione;

-  Luca  Bertelli  –  Responsabile  PO  Data  Center,  Sistemi  e  Cloud  del  Servizio  Gestione  Infrastrutture 

Tecnologiche - Commissario;

- Alessandro Olivieri della società in house Silfi spa - Commissario;

PRESO ATTO che i componenti sopra indicati hanno accettato l’incarico e dichiarato di non trovarsi in una delle  

cause di incompatibilità previste dall’art. 77 D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO altresì che le dichiarazioni relative a quanto sopra sono conservate agli atti presso questi uffici,  

dove sono altresì conservati anche i curriculum dei Commissari;

DATO ATTO che la funzione di commissario viene svolta a titolo gratuito e che la presente determinazione non 

comporta impegni di spesa;

DATO ATTO 

-     che il sottoscritto Dirigente è il Responsabile unico del procedimento come indicato nei documenti di 

programmazione dell’Ente;

-        che il CIG del presente affidamento è 893561813F;

-        che il CUP è H14E17001020006;

Pag. 3 di 5 DD/2021/07801



-    della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul  

sistema dei controlli interni;

VISTIi:

gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

il D. Lgs. 50/2016;

l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e s.m.i.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di approvare il verbale del seggio di gara prot. nr. 389663/2021, dando atto che la seduta si è svolta, come 

rilevabile dalla procedura presente nella piattaforma MEPA, il giorno 26 novembre 2021; 

2) di ammettere le imprese Kuik srl e Lutech spa alle successive fasi della gara di cui in oggetto; 

3)  di  pubblicare  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e di  

provvedere ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs 50/2016; 

5) di dare atto che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 120, 

comma 2bis, del codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2.7.2010 n. 104) decorrono i termini  

di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio;

6) di nominare la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte, ai sensi dell’art.77 D.Lgs. n 

50/2016, relativamente alla Richiesta di Offerta (RDO) nr. 2895195 per l’acquisizione di un “Data Protection 

Solution” (data archiving, backup, recovery and BC-support), di cui alla Determina a contrattare 6763/2021, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come segue:

- Benedetto Femia – Dirigente del servizio gestione infrastrutture tecnologiche della Direzione Sistemi 

Informativi – in qualità di Presidente della Commissione;

Pag. 4 di 5 DD/2021/07801



- Luca Bertelli  – Responsabile PO Data Center, Sistemi e Cloud del Servizio Gestione Infrastrutture  

Tecnologiche – in qualità di Commissario;

- Alessandro Olivieri della società in house Silfi spa – in qualità di Commissario;

7) di demandare all’ufficio preposto della Direzione Sistemi informativi l’invio delle comunicazioni di avvenuta 

nomina ai componenti della Commissione.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

20211126_VerbalePrimaSeduta_signed.pdf - 360d2544594b365f1b991e898ccccc2988ebe15f458ac647907b11d87eca63b3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/07801


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07801

